
 

は じ め に 

 

 

地方自治体を取り巻く環境が依然として厳しい状況にある中、岡山市

では、「住みやすさ」「力強さ」「安全・安心」の３つの視点を大切に、市

民の皆様方と一緒に考え、一緒に行動しながら、政令指定都市・岡山の

さらなる飛躍に向けて、魅力と活力あふれる都市づくりを進めておりま

す。 

この「岡山市市民意識調査」は、市民の皆様の声を広く集約し、市政

に反映させる取組の一環として隔年で実施しており、今回で１５回目と

なります。 

今回の調査では、これまで継続して調査している「岡山市への定住性

について」「行政施策の満足度・重要度について」等に加えて、新たに

「ＥＳＤについて」「認知症について」「災害に備えた家庭での備蓄につ

いて」等についてもお伺いし、多くのご回答をいただきました。 

本報告書の作成に当たりましては、こうした皆様方のご意見をより詳

細にお示しできるよう、区別の集計を増やすなど、様々な角度から岡山

市の現状がわかる形としており、この調査結果を今後の市政運営に有効

に活用してまいる所存です。 

調査にご協力いただきました多くの市民の皆様に厚くお礼申し上げま

すとともに、今後とも、市政への一層のご理解・ご協力を賜りますよう、

お願い申し上げます。 

 

平成２５年１２月 

 

岡山市長 大森 雅夫 

 


